
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 1

APOSTILAMENTO Nº008/2012 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA 
3º CIPM ABAETETUBA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353839
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
APOSTILAMENTO Nº 008/2012

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato nº 015/2007, cujo objeto 
é LOCAÇÃO DA 3ª CIPM NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/
PA.
Ficando o mesmo incluído na Dotação Orçamentaria de 2012:
ATIVIDADE: 26/6472 - Realização das acões de pol. ostensivas,
PROGRAMA: 1342 - Segurança pela Paz,
ELEMENTO: 33.90.36.15 - Outros Serviços – Pessoa Fisica / 
Locação de Imóveis,
FONTE FINANCIADORA: 0101000000 - (Tesouo do Estado), 
vinculado ao PLANO INTERNO Nº 0002026472C.
VALOR GLOBAL: R$ 15.777,60 ( quinze mil setecentos e 
setenta e sete reais e sessenta centavos. )
Belém-PA, 01 / 02 / 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG: 11902
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 180/2012 – DP/1
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353762

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 180/2012 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Ofício nº 
226/2012- ASSEP.GAB.SEC/SEGUP, de 29 de fevereiro de 2012, 
RESOLVE:
Art. 1º – Passar à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para fi ns de composição do 
Grupamento Fluvial de Segurança Pública (GFLU), os seguintes 
policiais militares:
- CAP PM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO;
- 1º TEN PM RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO;
- 1º TEN PM RG 31126 EDUARDO ÂNGELO MORAES DE 
CARVALHO;
- 1º TEN PM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES;
- 2º SGT PM RG 19056 GUILHERME VIEGAS DE GÓES;
- 2º SGT PM RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA;
- 2º SGT PM RG 23353 RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA;
- 3º SGT PM RG 18164 EGILDO MODESTO DA COSTA;
- 3º SGT PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS;
- 3º SGT PM RG 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO;
- 3º SGT PM RG 20145 EMERSON FIGUEIRA LIMA;
- 3º SGT PM RG 10740 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS;
- 3º SGT PM RG 27427 JEREMIAS AMARAL DA SILVA;
- CB PM RG 12218 NIVALDO JOSÉ CASTRO PINTO;
- CB PM RG 23412 SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA;
- CB PM RG 23330 EDSON JHONSON PONTES DE ALMEIDA;
- CB PM RG 20408 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO;
- CB PM RG 15600 GEORGE AUGUSTO SOUSA COSTA 
FERNANDES;
- CB PM RG 22923 GEDILSON CHAVES QUARESMA;
- CB PM RG 22239 JOSÉ IRANDIR DA SILVA BLANS;
- CB PM RG 23510 IVAILDO RAIMUNDO DA SILVA;
- CB PM RG 28705 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS SOARES;
- CB PM RG 22867 WILSON DA SILVA SOUZA;
- CB PM RG 24893 ANTONIO CARLOS MENDES DE SOUZA;
- CB PM RG 23057 WASHINGTON DE SOUZA SILVA;
- CB PM RG 15770 CLAUDIONOR MARIA LOBATO;
- CB PM RG 22895 EDIVALDO MOURA DA SILVA;
- CB PM RG 17755 SÉRGIO RICARDO DE SOUSA REIS;
- CB PM RG 22889 CLAUDIONOR SILVA COSTA;
- CB PM RG 23323 BRÁULIO SARAIVA;
- CB PM RG 22201 JUAREZ DO SOCORRO SOUSA;
- CB PM RG 17611 MARCOS VINICIUS DA COSTA SILVA;
- CB PM RG 26980 JOSEVALDO DE CARVALHO RODRIGUES;
- CB PM RG 28545 JACOB RAMOS DE ARRUDA;
- CB PM RG 25000 JOSÉ LUIZ FIGUEIREDO DA SILVA;
- CB PM RG 22897 LOURIVAL NEVES CEREJA JÚNIOR;
- SD PM RG 32922 ÁTILA SOUSA DA SILVA CRUZ;
- SD PM RG 32430 ABRAÃO TEIXEIRA CORREA;
- SD PM RG 35127 AMAURI CORREA ALCANTARA;
- SD PM RG 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO;
- SD PM RG 34963 MARIEL DOS SANTOS DIAS;
- SD PM RG 35037 ANTONIO MAYKSON DA SILVA DUARTE;
- SD PM RG 35174 RICHARD BORGES MENDES ABREU;
- SD PM RG 34683 EDVAN RIBEIRO GOMES;
- SD PM RG 36372 ENDERSON MELO RODRIGUES DE SOUSA;
- SD PM RG 32733 ELTON RAFAEL GEMAQUE DA SILVA;
- SD PM RG 33149 JOÃO PAULO SOARES BARBOSA;
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 13 de março de 2012.0
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

APOSTILAMENTO Nº 006/2012 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DO DPM DE JACUNDÁ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353737
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
APOSTILAMENTO Nº 006/2012
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato nº 036/2011, cujo objeto 
é LOCAÇÃO DO DPM NO MUNICIPIO DE JACUNDÁ/PA.
Ficando o mesmo incluido na Dotação Orçamentaria de 2012:
ATIVIDADE: 26/6472 - Realização das acões de pol. ostensivas,
PROGRAMA: 1342 - Segurança pela Paz,
ELEMENTO: 33.90.36.15 - Outros Serviços – Pessoa Fisica / 
Locação de Imóveis,
FONTE FINANCIADORA: 0101000000 - (Tesouo do Estado), 
vinculado ao PLANO INTERNO Nº 0002026472C. VALOR 
GLOBAL: R$ 12.000,00
( doze mil reais. )
Belém-PA, 01 / 02 / 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG: 11902
Comandante Geral da PMPA

APOSTILAMENTO Nº 007/2012 - DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL DO DPM DE BAIÃO/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353742
APOSTILAMENTO Nº 007/2012

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato nº 014/2007, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO DPM NO MUNICIPIO DE BAIÃO/PA.
Ficando o mesmo incluido na Dotação Orçamentaria de 2012:
ATIVIDADE: 26/6472 - Realização das acões de pol. ostensivas,
PROGRAMA: 1342 - Segurança pela Paz,
ELEMENTO: 33.90.36.15 - Outros Serviços – Pessoa Fisica / 
Locação de Imóveis,
FONTE FINANCIADORA: 0101000000 - (Tesouo do Estado), 
vinculado ao PLANO INTERNO Nº 0002026472C.
VALOR GLOBAL: R$ 8.574,84 ( oito mil quinhentos e setenta e 
quatro reais e oitenta e quatro centavos. )
Belém-PA, 01 / 02 / 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG: 11902
Comandante Geral da PMPA
APOSTILAMENTO Nº 004/2012 - LOÇÃO DE IMÓVEL DO 

DPM DE MOJÚ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353712

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

APOSTILAMENTO Nº 004/2012
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato nº 001/2007, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO DPM NO MUNICIPIO DE MOJÚ/PA. 
Ficando o mesmo
incluído na Dotação Orçamentaria de 2012:
ATIVIDADE: 26/6472 - Realização das acões de pol. ostensivas,
PROGRAMA: 1342 - Segurança pela Paz,
ELEMENTO: 33.90.36.15 - Outros Serviços – Pessoa Fisica / 
Locação de Imóveis,
FONTE FINANCIADORA: 0101000000 - (Tesouo do Estado), 
vinculado ao PLANO INTERNO Nº 0002026472C. VALOR 
GLOBAL: R$ 18.000,60
( dezoito mil reais e sessenta centavos. )
Belém-PA, 01 / 02 / 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG: 11902
Comandante Geral da PMPA

APOSTILAMENTO Nº 005/2012 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DPM DE GOIANÉSIA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353722
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
APOSTILAMENTO Nº 005/2012
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato nº 038/2011, cujo objeto 
é LOCAÇÃO DO DPM NO MUNICIPIO DE GOIANESIA/PA.
Ficando o mesmo incluído na Dotação Orçamentaria de 2012:
ATIVIDADE: 26/6472 - Realização das acões de pol. ostensivas,
PROGRAMA: 1342 - Segurança pela Paz,
ELEMENTO: 33.90.36.15 - Outros Serviços – Pessoa Fisica / 
Locação de Imóveis,
FONTE FINANCIADORA: 0101000000 - (Tesouo do Estado), 
vinculado ao PLANO INTERNO Nº 0002026472C. VALOR 
GLOBAL: R$ 19.620,00
( dezenove mil seiscentos e vinte reais. )
Belém-PA, 01 / 02 / 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG: 11902
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353349

PORTARIA: 412-DF-COL.
Objetivo: Para participarem da operação alerta maximo(Boas 
Festas) (DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maga. Barata,Maracanã,Marapanim,Marudá,/PA - Brasil
São Dom.do Capim,Inhangapi,São Caet.Odiv/PA - Brasil
São Francisco,Terra Alta,Curuçá,Igar.Açú/PA - Brasil
São João da Ponta,Bujarú,Acará,Concórdia/PA - Brasil
Stª Isabel,Vigia,Stº Antº Tauá,Colares,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/12/2011 a 12/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/12/2011 a 16/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/12/2011 a 22/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/12/2011 a 23/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/12/2011 a 28/12/2011
5420628/Alexandre Mascarenhas dos Santos (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 29/12/2011 a 29/12/2011
57199105/Alisson Rafael Pinheiro de Souza (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/12/2011 a 16/12/2011
57199105/Alisson Rafael Pinheiro de Souza (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
57199105/Alisson Rafael Pinheiro de Souza (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/12/2011 a 26/12/2011
57198357/Allan Mariano da Silva (TEN PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/12/2011 a 19/12/2011
57198357/Allan Mariano da Silva (TEN PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/12/2011 a 26/12/2011
5075580/Arlindo José Guimarães Bastos (TEN CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/12/2011 a 15/12/2011
5075580/Arlindo José Guimarães Bastos (TEN CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/12/2011 a 13/12/2011
5817919/Augusto Cesar da Silva Guimarães (CAP PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/12/2011 a 09/12/2011
5676312/Celso Silva de Oliveira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/12/2011 a 14/12/2011
5676312/Celso Silva de Oliveira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
5676312/Celso Silva de Oliveira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/12/2011 a 26/12/2011
5676312/Celso Silva de Oliveira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/12/2011 a 30/12/2011
5405584/Claudio da Costa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2011 a 27/12/2011
5405584/Claudio da Costa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/12/2011 a 15/12/2011
5405584/Claudio da Costa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/12/2011 a 13/12/2011
5405584/Claudio da Costa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/12/2011 a 08/12/2011
5405584/Claudio da Costa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/12/2011 a 22/12/2011
5019079/Daniel Teixeira do Nascimento (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/12/2011 a 28/12/2011
5019079/Daniel Teixeira do Nascimento (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/12/2011 a 14/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/12/2011 a 26/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/12/2011 a 19/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/12/2011 a 15/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/12/2011 a 20/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2011 a 27/12/2011
57232504/Eder Sousa Botelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/12/2011 a 30/12/2011
3406342/Fabio Luiz Viana (CEL PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 15/12/2011 a 15/12/2011
3406342/Fabio Luiz Viana (CEL PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 27/12/2011 a 27/12/2011
3406342/Fabio Luiz Viana (CEL PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 


